[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2023.

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora ‘Elisangela Andréia Barbosa Villar’.”

	Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora “Elisangela Andréia Barbosa Villar”, pelos relevantes serviços prestados à sociedade sorocabana.
	Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.
 	Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 26 de Setembro de 2023.
ÍTALO MOREIRA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:
	Elisangela Andréia Barbosa Villar, nasceu na cidade de São Paulo, todavia foi em  Sorocaba que encontrou não apenas um lar, mas uma comunidade calorosa e acolhedora que se tornou a sua verdadeira família.
Há 16 anos a homenageada tomou a decisão de adotar Sorocaba como sua cidade, e, desde então, teve o privilégio de formar raízes profundas neste solo.
Assim foi que a homenageada passou a laborar ativamente numa das mais renomadas e conhecidas imobiliárias da nossa cidade, a Mendes Ortega, local em que pôde aprender com um dos melhores e mais experientes corretores de imóveis desta cidade, Sr. Marcus Ortega, Conselheiro Efetivo do CRECI/SP.
Nesse sentido, Elisangela passou a realizar sonhos e contribuir para as conquistas de seus muitos clientes, atendendo grandes  empresas multinacionais, como YKK, Toyota , Huawei, CBA e Pepsico. Isso além de trazer para Sorocaba inúmeros colaboradores, impulsionando a empregabilidade, geração de renda e consumo na cidade.
No seu papel como gerente imobiliária de locação, testemunhou o crescimento contínuo de Sorocaba,  vendo a alta rotatividade de novos imóveis e moradores, muitos dos quais inicialmente planejavam ficar por apenas 12 meses, mas acabam se apaixonando tanto por Sorocaba que decidem investir e construir suas vidas aqui de forma permanente.
A homenageada é bacharel em Administração, bem como, em um nobre gesto de altruísmo anual, brinda o mês de dezembro com uma média de cinquenta cestas básicas entregues com devoção à Igreja São Judas, além de distribuir panetones solidários com amoroso zelo aos idosos da nossa amada cidade de Sorocaba.

Sua benevolência é digna de reconhecimento e merece ser celebrada com esta singela homenagem do parlamento sorocabano.
Diante do exposto, solicito o apoio dos pares para a outorga deste importantíssimo e distintíssimo Título de Cidadã Sorocabana à Sra. Elisangela Andréia Barbosa Villar.

S/S., 26 de Setembro de 2023.
ÍTALO MOREIRA
VEREADOR
image1.jpg
{? CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO